
เรื่องเสร็จที่ ๓๑๓/๒๕๒๓ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  หารือการจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนตแ์ละลอ้เลือ่น 

   

 
กรมการปกครองได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท.๐๓๑๒/๖๙๓๔๖ ลงวันที่ ๑๘ 

มิถุนายน ๒๕๒๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  แต่เดิมเงินภาษีและ
ค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเล่ือนได้จัดเกบ็โดยอาศัยพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๔๗๓ และ
พระราชบัญญัติล้อเล่ือน พ.ศ.๒๔๗๘ และได้จัดสรรให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล 
และสุขาภิบาล โดยอาศัยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ 
ในทางปฏิบัติได้น าเงินภาษีและค่าธรรมเนียมที่จัดเกบ็ได้ตามพระราชบัญญัติทั้งสองฉบับดังกล่าว
จัดสรรรวมกันไปในแต่ละงวด ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ ก าหนดให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินภาษีประจ าปี เงินเพิ่ม 
และค่าธรรมเนียมที่จัดเกบ็ได้ในจังหวัดใดให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล 
และเมืองพัทยา ในจังหวัดนั้ นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง  ซึ่ ง
กระทรวงมหาดไทยได้ส่งร่างกฎกระทรวงทั้งสองฉบับให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจสอบและได้เสนอขอความเห็นชอบในหลักการไปยังคณะรัฐมนตรีแล้ว  แต่เนื่องจากการ
พิจารณาเกี่ยวกับเร่ืองนี้ ต้องใช้ข้อมูลมากและมีปัญหาในการพิจารณาอีกบางประการ ท าให้ไม่
สามารถออกกฎกระทรวงได้โดยรวดเร็ว  กรมการปกครองจึงใคร่ขอทราบว่าในกรณีที่ยังไม่มี
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัติ
ทั้งสองฉบับกระทรวงมหาดไทยจะสามารถจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมดังกล่าวโดยอาศัย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่  ๓๑ ตุลาคม ๒๕๑๕ ไปพลางก่อนได้หรือไม่
เพียงใด และในกรณีที่พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๘๕ วรรคสาม 
ก าหนดให้เฉพาะเงินภาษีรถเท่านั้นที่ตกเป็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล 
และเมืองพัทยา โดยมิได้ระบุถึงเงินเพิ่มและค่าธรรมเนียมแต่อย่างใด  กรมการปกครองใคร่ขอ
ทราบว่า ในกรณีนี้ เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติดังกล่าว จะตกเป็นของหน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นข้างต้นด้วยหรือไม่  ในเร่ืองนี้  ต่อมากรมการปกครองได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่  มท.
๐๓๑๒/๘๔๑๘๓ ลงวันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๒๓ ขอถอนข้อหารือในประเดน็แรกที่ว่า ในกรณีที่
ยังไม่มีกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมตาม
พระราชบัญญัติทั้งสองฉบับ กระทรวงมหาดไทยจะสามารถจัดสรรเงินภาษีและ ค่าธรรมเนียม
ดังกล่าวโดยอาศัยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ไปพลางก่อนได้หรือไม่ เพียงใด 

ดังนั้น ตามข้อหารือของกรมการปกครอง จึงเหลือประเดน็ที่ขอให้พิจารณาเพียง
ประเดน็เดียวคือ เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ จะตกเป็นรายได้ของ
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นด้วยหรือไม่ 

 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ
หารือที่เหลือดังกล่าว พร้อมกบัรับฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการ
ปกครอง) และผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) แล้ว มีความเหน็ว่า มาตรา ๘๖๑ 
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ บัญญัติว่า "ถ้าเจ้าของรถไม่ช าระ
ภาษีภายในก าหนดเวลาที่จะต้องช าระให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือน หรือเศษของเดือน
ของภาษีที่ต้องช าระ" และในวรรคสี่ของมาตราเดียวกันได้บัญญัติว่า "เงินเพิ่มตามมาตรานี้ ให้ถือ
เป็นเงินภาษี" ซ่ึงค าว่าเงินเพิ่มในวรรคสี่นี้มิได้หมายความถึงค่าธรรมเนียมเพิ่มตามวรรคหนึ่ง แต่
หมายถึงเงินเพิ่มซึ่งเสนอเกบ็ในกรณีที่เจ้าของรถไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่จะต้องช าระ
ตามมาตรา ๘๖ วรรคสาม กฎหมายถือว่าเป็นเงินภาษีรถด้วยเท่านั้น ดังนั้น เมื่อบทบัญญัติใน
มาตรา ๘๕ วรรคสาม๒ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ ก าหนดให้เงินภาษีรถที่
จัดเกบ็ได้ตกเป็นรายได้ของหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นแล้ว เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นเงินภาษี กย่็อมตกเป็นของหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นด้วยเช่นกนั 
 

 
(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

รองเลขาธกิาร ฯ 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

สงิหาคม ๒๕๒๒ 

 
๑มาตรา ๘๖ ภาษีรถให้ช าระล่วงหน้าเป็นรายปีต่อนายทะเบียนและจะขอช าระเป็นงวดได้ แต่

ต้องเสยีค่าธรรมเนียมเพิ่มตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
รถที่จดทะเบียนใหม่ในงวดใด ให้ช าระภาษีตั้งแต่งวดนั้นเป็นต้นไป 
ถ้าเจ้าของรถไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่จะต้องช าระให้เสยีเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อ

เดือน หรือเศษของเดือนของภาษีที่ต้องช าระ 
เงินเพิ่มตามมาตรานี้ ให้ถือเป็นเงินภาษี 
๒มาตรา ๘๕ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
เงินภาษีรถตามพระราชบัญญัตินี้ ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานครให้ตกเป็นรายได้ของ

กรุงเทพมหานคร ส่วนในจังหวัดอื่นให้ตกเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล และ
เมืองพัทยาในจังหวัดนั้น โดยให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรตามหลักเกณฑ์และวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง. 
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เรื่อง หารือการจัดสรรเงินภาษีและคําธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อน

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท.๐๓๑๒/๒๓๕๓๕๒๐ ลงวันที่ ๑๕
มิถุนายน ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า แต่เดิมเงินภาษีและ
ค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อนได้จัดเก็บโดยอาศัยพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๐๑๓ uaz
พระราชบัญญัติล้อเลื่อน พ.ศ.๒๕๐๕ และได้จัดสรรให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล
และสุขาภิบาล โดยอาศัยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕
ในทางปฏิบัติไ
             ด้นําเงินภาษีและค่าธรรมเนียมที่จัด เก็บได้ตามพระราชบัญญัติทั้งสองฉบับดังกล่าว
จัดสรรรวมกันไปในแต่ละงวด ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ กําหนดให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินภาษีประจําปี เงินเพิ่ม
และค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บได้ในจังหวัดใดให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล
และเมืองพัทยา ในจังหวัดนั้นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง ซึ่ง
กระทรวงมหาดไทยได้ส่งร่างกฎกระทรวงทั้งสองฉบับให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจสอบและได้เสนอขอความเห็
             นชอบในหลักการไปยังคณะรัฐมนตรีแล้ว แต่เนื่องจากการ
พิจารณาเกี่ยวกับเรื่องนี้ต้องใช้ข้อมูลมากและมีปัญหาในการพิจารณาอีกบางประการ ทําให้ไม่
สามารถออกกฎกระทรวงได้โดยรวดเร็ว กรมการปกครองจึงใคร่ขอทราบว่าในกรณีที่ยังไม่มี
กฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัติ
ทั้งสองฉบับกระทรวงมหาดไทยจะสามารถจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียมดังกล่าวโดยอาศัย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๑๕ ไปพลางก่อนได้หรือไม่
เพียงใด และในกรณีที่พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.
             ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๕๕ วรรคสาม
กําหนดให้เฉพาะเงินภาษีรถเท่านั้นที่ตกเป็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล
และเมืองพัทยา โดยมิได้ระบุถึงเงินเพิ่มและค่าธรรมเนียมแต่อย่างใด กรมการปกครองใคร่ขอ
ทราบว่า ในกรณีนี้เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติดังกล่าว จะตกเป็นของหน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นข้างต้นด้วยหรือไม่ ในเรื่องนี้ ต่อมากรมการปกครองได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท.
๐๓๑๒/๕๕๑๕๓ ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๒๓ ขอถอนข้อหารือในประเด็นแรกที่ว่า ในกรณีที่
ยังไม่มีกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเงินภาษีและค
             ่าธรรมเนียมตาม
พระราชบัญญัติทั้งสองฉบับ กระทรวงมหาดไทยจะสามารถจัดสรรเงินภาษีและค่าธรรมเนียม
ดังกล่าวโดยอาศัยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๓๒ ไปพลางก่อนได้หรือไม่ เพียงใด

ดังนั้น ตามข้อหารือของกรมการปกครอง จึงเหลือประเด็นที่ขอให้พิจารณาเพียง
ประเด็นเดียวคือ เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ จะตกเป็นรายได้ของ
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นด้วยหรือไม่
             [END PAGE 1]
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คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือที่เหลือดังกล่าว พร้อมกับรับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการ
ปกครอง) และผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) แล้ว มีความเห็นว่า มาตรา ๕๒”
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒ บัญญัติว่า ”ถ้าเจ้าของรถไม่ชําระ
ภาษีภายในกําหนดเวลาที่จะต้องชําระให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือน หรือเศษของเดือน

ของภาษีที่ต้องชําระ” และในวรรคสี่ของมาตราเดียวกันได้บัญญัติว่า *เงินเพิ่มตามมาตรานี้ให้ถือ
เป็นเงิ
             นภาษี” ซึ่งคําว่าเงินเพิ่มในวรรคสี่นี้มิได้หมายความถึงค่าธรรมเนียมเพิ่มตามวรรคหนึ่ง แต่
หมายถึงเงินเพิ่มซึ่งเสนอเก็บในกรณีที่เจ้าของรถไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่จะต้องชําระ
ตามมาตรา ๕๒ วรรคสาม กฎหมายถือว่าเป็นเงินภาษีรถด้วยเท่านั้น ดังนั้น เมื่อบทบัญญัติใน
มาตรา CE วรรคสาม“" แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ.๒๕๒๒๒ กําหนดให้เงินภาษีรถที่
จัดเก็บได้ตกเป็นรายได้ของหน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นแล้ว เงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติ

ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นเงินภาษี กี็ย่อมตกเป็นของหน่วยราชการบริหารส่วนท้อ
             งถินด้วยเช่นกัน

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๒๒

จมาตรา ๕๐ ภาษีรถให้ชําระล่วงหน้าเป็นรายปีต่อนายทะเบียนและจะขอชําระเป็นงวดได้ ud
ต้องเสียค่าธรรมเนียมเพิ่มตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

รถที่จดทะเบียนใหม่ในงวดใด ให้ชําระภาษีตั้งแต่งวดนั้นเป็นต้นไป

ถ้าเจ้าของรถไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่จะต้องขําระให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อ
au หรือเศษของเดือนของภาษีที่ต้องขําระ

เงินเพิ่มตามมาตรา
             นี้ให้ถือเป็นเงินภาษี

๒มาตรา ๕๕

ฯลฯ                      ฯลฯ

เงินภาษีรถตามพระราชบัญญัตินี่ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานครให้ตกเป็นรายได้ของ

»    2,

กรุงเทพมหานคร ส่วนในจังหวัดอื่นให้ตกเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาล และ
ซ่.   ar     aw Be     ร,             a        a        et.   dc.
เมืองพัทยาในจังหวัดนั้น โดยให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง.
             [END PAGE 2]
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